
 
 

          
 
 
Nyhedsbrev - Februar 2026 
 
 
Længe siden vi har haft en rigtig vinter, men det kom der så i år. En kold og blæsende januar med sne i flere 
omgange og her medio februar forsætter vintervejret, men vi kan da heldigvis mærke at dagene længes og 
specielt hvis solen kommer frem.  
 
Ringduen er begyndt at synge, så der kommer så småt lyd på, men vinteren er en hård tid for fuglene, som 
hver dag skal have fundet tilstrækkelig føde til at klare kulden og de lange nætter.  
 
Sidste søndag i februar er tid for ”Ørnens dag”, som her i 2026 kan fejre 20. års jubilæum. DOF-Vestjylland 
afholder igen i år et arrangement ved Skjernå, som alle er meget velkomne til at deltage. Invitationen 
kommer herunder. Læs end videre om DOF-Vestjyllands generalforsamling, medlemstur til Djursland, samt 
Projekt Havfugle, som opfordrer lokale medlemmer til at tage en vestkyst tur i weekenden hvor vinteren 

ifølge kalenderen slutter og foråret starter        
 
 

Ørnens dag – 20-års jubilæum 

 
 
DOF-Vestjylland, Skjernå gruppen og Ørneklubben indbyder til Ørnens dag: 
 

 



”Projekt Ørn” startede i 1992, som et DOF-projekt hvis formål var at få ørnene tilbage til Danmark, som 
ynglefugle efter næsten et århundreds fravær. Efter svensk og finsk forbillede begyndte man med at 
vinterfodre ørne bl.a. for at sikre en større overlevelsesrate blandt ungfuglene. 
I 1995 ynglede et Havørne par ved Maribo søerne, dog uden ynglesucces og året efter fik 2 nye par i 
Sønderjylland 1 unge hver og siden er Havørne bestanden vokset år for år. Et Kongeørnepar etablerede sig i 
Danmark i 1998, i 1999 fik de 2 unger på vingerne og har siden ynglet i DK med få par. 
I 2005 var bestanden af Havørne nået op på 18 par og vinterbestanden i februar 2006 blev optalt til 110 
fugle. Parrene var på det tidspunkt i Sønderjylland, Fyn, Lolland, samt Syd og Vestsjælland og 
vinterbestanden af Havørne var størst i Sydsjælland og Lolland.  
”Projekt ørn” fik den ide at de gerne ville vise de imponerende fugle frem for danskerne og således blev 
”Ørnens dag” afholdt for første gang i 2006 med kæmpe succes, hvor også DOF-Vestjylland deltog med et 
arrangement og 60 – 70 besøgende. 
 
Siden har vi været arrangør af ”Ørnenes dag” arrangementer ved Skjernå og enkelte år ved Vest Stadil fjord 
og Felsted kog, men da Havørnen slog sig ned som ynglefugl i 2010 i Skjern å området har det siden været 
det fortrukne område for lokalafdelingens ”Ørnens dag” arrangement og det bliver 20 års 
jubilæumsarrangementet med nedenstående Invitation således også: 
 
Invitation til ”Ørnens dag” i Skjern enge 
 
Søndag den 22. februar kl. 10 - 13  
 
Mødested: Pumpestation Nord, Langkærvej, 6900 Skjern. 
                   Hestholm fugletårn, ved vejen mellem Lønborg og Skjern  
Kontaktperson: Erik Mørk Nielsen, Marianne Linnemann, Stig Kristensen (Ørneklubben) mfl;  
mobil: 26245879; 20145010; 23258243 
 
Arrangør: DOF Vestjylland og Ørneklubben 
 
 
DOF´s Ørneklub og DOF Vestjyllands ornitologer i Skjern Enge inviterer til det landsdækkende arrangement 
Ørnens Dag.  
 
Dagen indledes med et kort indlæg om Havørnen kl 10.30 på Pumpestation Nord.  
 
Frem til kl 13 står ornitologerne med teleskoper på taget af pumpestationen.  
 
Ved fugletårnet ved Hestholmsøen arrangerer Ørneklubben (målgruppen er børn mellem 6-11 år) 
forskellige aktiviteter og fuglekig i børnehøjde fra fugletårnet i kikkert og teleskop. 
 
Alle spejder vi efter svævende havørn over Hestholmsøen, siddende havørn i Vesterenge eller højtflyvende 
havørn over Skjern Enge på vej fra Borris Hede til Tipperne. Måske er vi heldige at se en Vandrefalk, en Blå 
kærhøg eller årets første Rørhøg. Flokke af Bramgås, Grågås, Kortnæbbet gås og Sangsvane kan ses og 
høres i engene.  
 

 

 
Bor du i det midtjyske er der også mulighed for et Ørnenes dag arrangement på østsiden af Bøllingsø, som 
også starter kl. 10.00. På dette link kan du læse mere om mødested mv. 

mailto:erik.m.n@mail.dk
mailto:linnemann.marianne@gmail.com
mailto:klubbendofvestjylland@gmail.co
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?event_id=6119


Generalforsamling 2026 
 
 
27. januar afholdt DOF-Vestjylland den årlige generalforsamling. I alt 44 medlemmer var mødt op for at 
deltage i aftenen, som blev afholdt jævnfør forskrifterne, hvilket vil sige med beretning, fremlæggelse af 
regnskab og budget, samt valg til bestyrelse og revision.  
 
På hjemmesiden kan referatet fra aftenen læses og der kan linkes til beretningen: 
 
 

 
 
 
Efter selve generalforsamling var der et spændende foredrag om Naturprojekt Ålandet, som selv afholder 
deres første generalforsamling 26. februar, hvilket du kan læse om på DOF-Vestjyllands hjemmeside. 
 
 

 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=referat-af-dof-vestjyllands-generalforsamling-den-27-januar-2026
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=invitation-til-generalforsamling-i-alandets-venner


Projekt Havfugle – Tag en strandtur 28.2 el. 1.3. 
”Seabirds Under Pressure - Supre” 

 
DOF er gået sammen med Aarhus universitet om et projekt med fokus på de mange havfugle, som bruger 
danske farvande under trækket og til overvintring. Mange af disse arter går markant tilbage i disse år og 
derfor opfordres bl.a. DOF-Vestjyllands medlemmer til at hjælpe til med projektet. 
 

 
 
Optællingerne kan foretages når man kommer ved stranden i de områder som dækkes og det gælder hele 
året, hvilket vil sige hele vestkysten af Jylland, hele Vendsyssel og østkysten ned til det sydøstlige Djursland, 
samt Sjællands nordkyst. 
 
Udover disse mere spontane tællinger er der planlagt en fælles tælling i månedsskiftet februar/marts og 
det er denne, som gøres opmærksom på i dette skriv, idet Havfuglegruppen gerne vil have tællere i det 
vestjyske, som vil tage en travetur 28. februar eller 1. marts og rapportere dødfundne fugle i DOF-basens 
indtastningsapp. Særligt på strækningen mellem Hvide Sande og Thorsminde kunne der godt bruges flere 
tællere. 
 

                                         
 
Målet med tællingerne er at: 
 

• Skabe en national ramme for registreringer af strandende havfugle 

• Styrke viden om trusler af fugle i åbent hav 



• Understøtte Danmarks marine miljøvurderinger 

• Bidrage til at reducere forurening ved kilden 

• Forbedre havmiljøet – til gavn for fuglene, biodiversitet og samfundet 

 

Læs mere om Havfugle projektet: 
 
 
Instrukser og tilmelding fås ved at sende en E-mail til Projektgruppen, så vil man få tilsendt relevant 
information og vejledning til hvordan tællingerne foretages. 

 
 

Forårstur til Djursland den 25. april 
 
Lokalafdelingen arrangerer en en-dagstur til Djursland for DOF-Vestjyllands medlemmer og deres 
eventuelle ledsagere lørdag den 25. april. 
 
På vejen til Djursland stopper vi ved Egå Engsø i Århus. Naturområdet blev genskabt i 2006. 
Genopretningsprojektet har vist sig, at være meget succesfuldt for både yngle-, trækkende - og rastende 
fugle. Der er blevet observeret mindst 237 arter.  
 
Derfra fortsætter vi til Fuglsang Hede. I det åbne landskab i den bynære nåleskov kigger og lytter vi efter 
småfugle. Turen går videre ud til østkysten, hvor vi resten af dagen fugleobser  ved Fornæs, Gerrild 
Nordstrand og Bønnerup Havn inden vi først på aftenen kører tilbage. Området er Østjyllands bedste 
forårstræksted. I sidste halvdel af april trækker bl.a Musvåge, Spurvehøg, Glente og Fiskeørn herfra over 
Anholt til Sverige. Ud for kysten kan ses havtræk af Lommer, Suler, Edderfugl og Skalleslugere. 
 
På hjemmesiden kan du i artiklen ”Forårstur til Djursland” se pris og tilmeldingsfrist med mere.  
 
 

 
 

God fornøjelse! 

https://www.dof.dk/naturbeskyttelse/projekter/seabird-under-pressure-supre
mailto:havfugl@dof.dk
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=forarstur-til-djursland-den-25-april

